DELIBERAÇÃO NORMATIVA Nº 41, DE 11 DE JANEIRO DE 2018.

Aprova o Processo de outorga nº 5149/2016,

referente ao requerimento para fins de

rebaixamento para extração mineral (minério de

ouro) na Cava Rosalina - Fazenda Cristalina, no

município de Santa Bárbara/MG, requerido pela

Anglogold Ashanti Córrego do Sitio Mineração S.A.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piracicaba – CBH-Piracicaba, criado pelo

Decreto nº 40.292, de 16 de fevereiro de 2000, no uso de suas atribuições, definidas por lei

e demais normas complementares, e considerando o disposto na Lei nº 13.199, de 29 de

janeiro de 1999, e na Deliberação Normativa CBH-Piracicaba nº17, de 21 de fevereiro de

2017, que estabelece o seu Regimento Interno;

Considerando a Deliberação Normativa CERH nº 07, de 04 de novembro de 2002, que

estabelece a classificação dos empreendimentos quanto ao porte e potencial poluidor,

tendo em vista a legislação de recursos hídricos do Estado de Minas Gerais, e dá outras

providências;

Considerando a Deliberação Normativa CERH nº 31, de 26 de agosto de 2009, que

estabelece critérios e normas gerais para aprovação de outorga de direito de uso de

recursos hídricos para empreendimentos de grande porte e com potencial poluidor, pelos

comitês de bacias hidrográficas;

Considerando o Parecer da SUPPRI favorável ao deferimento do Processo de outorga n°

5149/2016, encaminhado ao CBH-Piracicaba;

Considerando a reunião da Câmara Técnica outorga e Cobrança – CTOC, realizada no

dia 11 de janeiro de 2018, período da manhã, quando foi decidida por unanimidade a

recomendação à plenária do CBH-Piracicaba pela aprovação do Processo de outorga nº

5149/2016,

Considerando a 16ª Reunião Extraordinária do CBH-Piracicaba-MG, realizada no dia 11

de janeiro de 2018, em João Monlevade/MG, em que houve a aprovação pela plenária do

Processo de outorga n°5149/2016;

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado o Processo de outorga n° 5149/2016 para o rebaixamento para

extração mineral (minério de ouro) na Cava Rosalina - Fazenda Cristalina, no município de

Santa Bárbara/MG. O empreendimento é pertencente à empresa Anglogold Ashanti

Córrego do Sitio Mineração S.A.

João Monlevade/MG, 11 de janeiro de 2018.

Flamínio Guerra Guimarães

Presidente do CBH Piracicaba